2

Дело № 05-0131/15/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 апреля 2021 года                                                                                    г. Симферополь,

                                                                                         ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Пятниковский Александр Викторович, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 13.23 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от … № …) в отношении главного редактора журнала название фио, данные отсутствуют,
УСТАНОВИЛ:
мировому судье судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь из Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю поступило дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от … № …) в отношении главного редактора журнала название фио, действия которого квалифицированы должностным лицом по ст. 13.23 КоАП РФ.
Так, Фио ., являясь главным редактором журнала название, редакция которого расположена по адресу: адрес, не обеспечил доставку в установленный законом срок Федеральному государственному унитарному предприятию «Информационное телеграфное Агентство России (ИТАР-ТАСС)» в электронной форме обязательного экземпляра печатного издания журнала название том 7 (73) № 2 за 2021 год, вышедшего в свет 17.01.2022.

В судебное заседание Фио . не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщено.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина фио в совершении вменяемого административного правонарушения нашла свое подтверждение.

Согласно копии договора № … от …, заключенному между Федеральным государственным автономным образовательным учреждением высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского», именуемым «Учредителем», и главным редактором журнала название фио, на главный редактор самостоятельно организует весь процесс подготовки и выпуска журнала, представляет журнал в отношениях с Учредителем, издателем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации Законом Российской Федерации «О средствах массовой информации» от 27 декабря 1991 года № 2124-1.
Таким образом, Фио ., занимая должность главного редактора журнала, в соответствии с положениями ст. 2.4 КоАП РФ является должностным лицом и подлежит административной ответственности в случае совершения административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч. 2.1 ст. 7 Федерального закона от 29.12.1994 N 77-ФЗ (ред. от 08.06.2020) «Об обязательном экземпляре документов» Производители документов в течение семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража печатных изданий доставляют с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по одному обязательному экземпляру печатных изданий в электронной форме, заверенному квалифицированной электронной подписью производителя документа, в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС) и в Российскую государственную библиотеку.
В силу ст. 1 Федерального закона от 29.12.1994 N 77-ФЗ (ред. от 08.06.2020) «Об обязательном экземпляре документов» производитель документов – юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы и формы собственности или физическое лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, осуществляющие подготовку, публикацию (выпуск) и рассылку (передачу, доставку) обязательного экземпляра (издатель, редакция средства массовой информации, производитель фонограммы, производитель аудиовизуальной продукции, организация по производству телерадиопродукции и телерадиовещательная организация, организации, осуществляющие научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы, организации, на базе которых созданы советы по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее - диссертационные советы), и иные лица, осуществляющие подготовку, публикацию (выпуск) и рассылку (передачу, доставку) обязательного экземпляра).

Таким образом, в связи с выходом в свет 17.01.2022 печатной формы журнала название том 7 (73) № 2 за 2021 год обязательный электронный экземпляр печатного издания должен быть в установленный срок представлен в ФГУП «Информационное телеграфное Агентство России (ИТАР-ТАСС)».

Как следует из ответа учреждения в ФГУП «Информационное телеграфное Агентство России (ИТАР-ТАСС)» журнал название» том 7 (73) № 2 за 2021 год не поступал (л.д. 19-22).
В соответствии с положениями ст. 13.23 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач.
Факт совершения фио административного правонарушения по ст. 13.23 КоАП РФ подтверждается также иными доказательствами: протоколом от … № … об административном правонарушении (л.д. 3-5); копией уведомления от 18.03.2022 № 2452-04/91 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении (л.д. 5); копией выписки из реестра зарегистрированных средств массовой информации по состоянию на 17.03.2022 (л.д. 9); копией договора (л.д. 10-12); копией докладной записки (л.д. 14-17); копиями запросов с ответами (л.д. 18-22).

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП РФ. Доказательств, исключающих его вину в совершении административного правонарушения, мировому судье не представлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции ст. 13.23 КоАП РФ.
На основании изложенного,  руководствуясь ст. 13.23, ст.ст. 3.1, 3.5, 4.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

признать главного редактора журнала название, фио, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для перечисления административного штрафа:

УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, Единый казначейский счет № 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Наименование банка – Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, КБК 82811601133019000140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                         А.В. Пятниковский